Příloha č. 1

1

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: kombinovaný

Studijní obor: neurovědy

MUDr. Zdeněk Vojtěch

Alternativní způsoby chirurgické léčby meziotemporální epilepsie

Alternative methods in the surgical treatment of mesial temporal lobe epilepsy

Disertační práce

Školitel: prof. MUDr. Soňa Nevšímalová, DrSc.

Praha, 2012

Příloha č. 1

1

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a

citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 09.07.2012

Zdeněk Vojtěch

Podpis

Příloha č. 1

3

Identifikační záznam:

VOJTĚCH, Zdeněk. Alternativní způsoby chirurgické léčby meziotemporální

epilepsie. [Alternative methods in the surgical treatment of mesial temporal lobe

epilepsy]. Praha, , 2009. 56 s., 10 příl. Disertační práce (PhD.). Univerzita Karlova

Praze, 1. lékařská fakulta, Neurologická klinika. Školitel prof. MUDr. Nevšímalová,

Soňa, DrSc.

Příloha č. 1

4

Abstrakt:

Cíl:

Cílem práce je zhodnotit účinnost a komplikace alternativních stereotaktických metod

(radiochirurgie pomocí gama nože a radiofrekvenční amygdalohipokampektomie) v léčbě

meziotemporální epilepsie s meziální temporální sklerózou.

Metody:

Obě skupiny pacientů byly vyšetřeny standardním preoperačním epileptologickým

protokolem. Oba zákroky byly plánovány s ohledem na individuální anatomické poměry.

V období listopad 1995 až květen 1999 prodělalo radiochirurgickou

amygdalohipokampektomii 14 pacientů. Okrajová dávka na 50% izodóze byla 18, 20 a 25 Gy.

Mezi dubnem 2004 a říjnem 2009 byla stereotaktickými termolézemi identických

struktur léčena skupina 51 pacientů. Léze jsme prováděli strunovou elektrodou zavedenou

z okcipitálního přístupu jednou trajektorií.

Výsledky:

V radiochirurgické skupině bylo po 39 měsících dosaženo Engelova skóre Ib u 1, IIc u

3, IIIa u 4, IVb u 5 a IVc u 1 pacienta. V podskupině 7 neoperovaných nemocných bylo ve 2

letech předcházejících poslední kontrole, která proběhla nejméně 8 let po zákroku (průměrně

116 měsíců), skóre Engelovy klasifikace Ib u 1, IIc u 3, IIIa u jednoho a IVb u 2 pacientů.

Nedostatečný efekt léčby nás vedl k indikaci operace u zbývajících 7 nemocných (průměrně

63,5 měsíce po iradiaci). Průměrná doba sledování po operaci u nich byla 43,5 měsíce. 5

nemocných bylo Engel Ia, 1 Engel IIb a 1 Engel IId.

Časně po zákroku měla frekvence záchvatů u některých pacientů tendenci se zvyšovat.

Kolaterální otok jsme pozorovali u 9 nemocných. Vznikal časněji a byl častější u těch, kteří

byli léčeni vyšší dávkou. Ve 3 případech měl expanzivní charakter. U 3

pacientů se objevily příznaky nitrolební hypertenze. Trvalou horní částečnou quadrantanopii

jsme zjistili u 2 nemocných. Po zákroku se také objevily psychotické epizody (u 2 pacientů) a

status epilepticus (také ve 2 případech). Na skupinové úrovni jsme nezjistili zhoršení paměti.

Ve skupině termolézí jsme déle než 2 roky sledovali 32 nemocných. Epileptologické

výsledky byly podle Engelovy klasifikace Engel I u 25 (78%), Engel II u 5 (16%) a Engel IV

u 2 (6%). Zákrok pacienti snášeli dobře. Těžkou permanentní morbiditu jsme nezaznamenali.

Meningitidu jsme diagnostikovali ve 2 případech (4%). U 4 nemocných jsme zjistili

hematom, který byl ve 3 případech asymptomatický. U 1 (2 %) pacienta vyžadoval zavedení

dočasné komorové drenáže.

Diskuze:

Radiochirurgická léčba okrajovou dávkou 25, 20 či 18 Gy nevedla v naší skupině

pacientů ke kontrole záchvatů. Následný mikrochirurgický výkon je však mohl záchvatů

zbyvit. Zejména vyšší dávky záření byly spojeny s rizikem otoku mozku, nitrolební

hypertenze a přechodného zvýšení frekvence záchvatů.

Perkutánní stereotaktická radiofrekvenční amygdalohipokampektomie pomocí jedné

trajektorie je naproti tomu minimálně invazivní výkon s nízkou morbiditou a dobrými

epileptologickými výsledky. U dobře vybraných nemocných s meziotemporální epilepsií

může být metodou volby.

Klíčová slova: temporální epilepsie, epileptochirurgie, radiochirurgie, Leksellův gama nůž,

stereotaktická chirurgie
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Abstract:

Purpose:

The aim of the study was to evaluate effectiveness and complications of alternative

methods of stereotactic treatment (gamma knife radiosurgery and radiofrequency

amygdalohippocampectomy) in mesial temporal lobe epilepsy due to mesial temporal

sclerosis.

Methods:

Both patient groups underwent a standard preoperative epilepsy evaluation. Both

procedures were planned according to the individual anatomy of each patient.

Between November 1995 and May 1999, 14 patients underwent Leksell Gamma Knife

radiosurgical amygdalohippocampectomy with a marginal dose of 18, 20, or 25 Gy to the

50% isodose following.

Between April 2004 and October 2009 a group of 51 patients was treated using

stereotactic thermo-lesion of the same mesiotemporal structures. Lesions were performed

using a string electrode inserted through the occipital approach with a single trajectory.

Results:

In the radiosurgical group, one patient was classified as Engel Class Ib, three were

Engel Class IIc, four were Engel Class IIIa, five were Engel Class IVb and one was Engel

class IVc 39 months after treatment. One patient was classified as Engel Class Ib, three were

Engel Class IIc, one was Engel Class IIIa, and two were Engel Class IVb in a subgroup of

seven patients who were unoperated 2 years prior to the last visit and at least 8 years after

irradiation (average 116 months). The insufficient effect of irradiation led us to perform

epilepsy surgery on another seven patients an average of 63.5 months after radiosurgery. The

average follow-up period was 43.5 months after the operation. Five patients

are seizure-free; one is Engel Class IIb and one is Engel Class IId. The frequency of seizures

tended to rise after irradiation in some patients. Collateral edema was observed in nine

patients, which started earlier and was more frequent in those irradiated with higher doses. It

had a marked expansive character in three cases and clinical signs of intracranial hypertension

were present in three cases. We found partial upper lateral quadrant anopia as a permanent

side effect in two patients. Repeated psychotic episodes (two patients) and status epilepticus

(two patients) were also seen after treatment. No significant memory changes occurred in the

group as a whole.

In the thermo-lesion group, 32 patients were followed up over at least 2 years, and the

clinical outcomes were evaluated by Engel’s classification; 25 of them (78%) were Engel I,

five (16%) were Engel II, and two (6%) were Engel IV. The procedure was well tolerated by

all patients with no severe permanent morbidity; meningitis was recorded in two patients

(4%), hematoma was detected in four patients, clinically insignificant in three of them, and

one patient required temporary ventricular drainage (2%).

Discussion:

Radiosurgery with 25, 20, or 18-Gy marginal dose levels did not lead to seizure

control in our patient series, although subsequent epilepsy surgery could stop seizures. Higher

doses were associated with the risk of brain edema, intracranial hypertension, and a temporary

increase in seizure frequency.

Percutaneous single trajectory stereotactic radiofrequency amygdalohippocampectomy

is a minimally invasive procedure with low morbidity and good results that can be the method

of choice in selected patients with MTLE.

Key words: temporal lobe epilepsy, epilepsy surgery, radiosurgery, Leksell gamma knife,

stereotactic surgery

Váženému panu doc. MUDr. Vilibaldu Vladykovi, CSc.,
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Alternativní způsoby chirurgické léčby meziotemporální epilepsie

A.Úvod

V úvodu se zabývám 2 okruhy otázek: 1. Jaký je současný stav epileptochirurgie

meziotemporální epilepsie (MTLE) a proč hledat nové cesty. 2. Jaké jsou hlavní alternativy

konvenční epileptochirurgie.

1.Temporální resekce


[…]

ory (Barr et al., 1997), but like others (Walton et al., 1999)
we did not confirm these findings. However, we found sig-
nificant improvement of verbal memory after right-sided
SAHE. This finding is consistent with the study by Morino
et al. (2006). Our finding of a trend between improvement
of visual memory and higher volume reduction of the tar-
get hippocampus on the speech side is in agreement with
meta-analytic review by Lee et al. (2002); in this study a
trend for the contralateral improvement of nonverbal mem-
ory after left-sided surgery was found. Several explanations
for these findings may be put forward: better function of
non-resected structures after elimination of seizure activ-
ity (Novelly et al., 1984), normalization of hypometabolism
(Rausch et al., 1994), improvement of neuronal functional
plasticity after surgery (Helmstaedter and Elger, 1998) and
reserve or capacity of the contralateral hippocampus that
supports memory functions after surgery (Chelune et al.,
1991).

The cause of improvement of intellectual abilities in
treated patients is not clear. However, our data are con-
sistent with results published by Morino et al. (2006) that
found improvement of intelligence quotients in patients
after AHE and ATL. First, we explain these results by good
clinical seizure postoperative outcomes and therefore over-
all improvement of patient state. Second, practice effects
may contribute to better intellectual abilities after opera-
tion as referred some previous studies (Alpherts et al., 2004;
Engman et al., 2006).

SAHE modified by Liscak et al. (2010) uses occipital access
to reach target structures of the mesial temporal lobe.
Except for the hippocampus, this method also reaches the
amygdala and the parahippocampal gyrus (Malikova et al.,
2009, 2011). Some previous studies have concluded that
selective microsurgical operations are less selective than
expected due to collateral damage and authors have specu-
lated that collateral damage could affect memory functions
(Helmstaedter et al., 2008). In SAHE, there is minimal col-
lateral damage which affects only mesial structures (Fig. 1)
as has been described in previous studies (Malikova et al.,
2010). The lateral temporal neocortex is completely spared
and also must be spared its connection to other cortical
regions. As described in previous studies, destructions of
target structures after SAHE are not large; the mean vol-
ume reduction of other target structures (the amygdala,
entorhinal and perirhinal cortices) were about 50% (Malikova
et al., 2009, 2011). According to occipital access of SAHE
and anatomical position of the hippocampus, SAHE espe-
cially targets the head and body of the hippocampus and
dorsal parts were are not affected by this method (Fig. 2).
There are several interesting functional MRI (fMRI) studies
which have performed investigation of memory by fMRI in
temporal lobe epilepsy and the ability of the method to pre-
dict memory decline after ATL. Bonelli et al. (2010) came
to the conclusion that while ipsilateral anterior hippocam-
pal activation was associated with greater verbal and visual
memory decline following left and right ATL, respectively,
relatively greater activation in the posterior part of the
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Figure 1 Acute MRI changes of the fresh termocoagulation lesion after SAHE in the temporal lobe (TSE T2 coronal view).

ipsilateral hippocampus (which is likely to be spared dur-
ing ATL) was correlated with better verbal or visual memory
outcome. To explain memory deficits following ATL, two
different models of hippocampal function have been put
forward (Chelune et al., 1991). The hippocampal reserve
theory suggests that it is the reserve or capacity of the
contralateral hippocampus that supports memory function
after surgery and therefore determines the decline in mem-
ory function. On the other hand, the functional adequacy
model suggests that it is the capacity of the ipsilateral hip-
pocampus, which is to be resected, that determines whether
changes in memory functions will be observed. This means
that left temporal lobectomy patients with higher preoper-
ative verbal memory are at greater risk for postoperative
memory decline. However, there are fMRI studies which
suggest other structures involved in the memory process
as the parahippocampal gyrus and especially dysfunctional
response in epilepsy patients with left MTS (Dupont et al.,
2000). We did not perform fMRI, however, we are sure that

SAHE did not touch lateral temporal neocortex and spared
dorsal part of the hippocampus. This may explain the rel-
atively good memory outcomes. The reduction of target
hippocampus is small, especially in comparison with open
surgical approaches (Malikova et al., 2010; Schramm, 2008).
In a recent study, Helmstaedter et al. (2011) compared
neuropsychological and seizure outcomes in two groups of
SAH resection; a long (35 mm) and a short (25 mm) resec-
tion of the hippocampus. They found the same clinical
seizure outcomes in both types of resections, but better
neuropsychological outcome in the short resection group.
The destruction of the hippocampus after SAHE is even
smaller than the short resection in the mentioned study.
However, we do not know anything about functional abilities
of residual tissues that they are affected by gliosis and prob-
ably postoperative shrinkage of the remnant hippocampus.
Recent studies have shown dynamics in memory outcome as
dependent on shrinkage of the hippocampal remnant after
surgery (Baxendale et al., 2000; Mueller et al., 2009).
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Figure 2 Chronic MRI changes after SAHE with the pseudocyst surrounded by gliosis and atrophy in the temporal lobe (TSE T2
coronal view).

In concordance with previous studies (Helmstaedter
et al., 2011) we conclude that only partial destruction of
hippocampal tissue does not necessarily lead to poor clini-
cal seizure outcome but may preserve memory functions.
The most important aspect for good seizure outcomes is
the appropriate selection of patients for the appropriate
type of the surgery. Fully concordant preoperative clini-
cal seizure data from MRI, FDG-PET and scalp video EEG
monitoring are the most important predictive factor for
excellent postoperative seizure outcome. Clusmann et al.
(2002) also came to similar conclusions in a paper coped
with prognostic factors and outcome after different types
of resection for temporal lobe epilepsy. Finally, we would
like to remind the statement of Penfield and Paine, ‘‘It is
not enough whether a radical surgery procedure has stopped
attacks or not. We must know its effect upon the patient’s
ability to work, to hold a job, to study; the effect on phys-
ical and mental function, the effect on behavior and on

happiness of the patient and friends’’ (Penfield and Paine,
1955).
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