UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

Neurologická klinika - Kateřinská 30, 128 21 Praha 2

Prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc
předseda Oborové rady Neurovědy
Universita Karlova, 1. lékařská fakulta
- zde-

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE

NAŠE ZNAČKA

VYŘIZUJE/LINKA

DATUM

11.7.2012

**V Ě C : Doporučení k obhajobě Ph.D. dizertační práce MUDr. Zdeňka Vojtěcha
„Alternativní způsoby chirurgické léčby meziotemporální epilepsie“**

MUDr. Zdeněk Vojtěch je vyzrálou vědeckou osobností, který předložil k obhajobě Ph.D. disertační práci na téma „Alternativní způsoby chirurgické léčby meziotemporální epilepsie“, která shrnuje výsledky jeho soustavné 17leté vědecké práce zabývající se uvedenou problematikou.

Od r. 1990 pracuje na neurologickém oddělení Nemocnice Na Homolce jako neurolog, elektroencefalografista a epileptolog, od r. 1998 ve funkci vedoucího lékaře epileptologické monitorovací jednotky. Je držitelem statutu epileptologa a specializovaného lékaře v oboru neurologie. V letech 1994-2002 absolvoval několik krátkodobých pobytů v epileptologických centrech ve Velké Británii a v USA. Je angažován jak v pregraduální výchově studentů (1. LF UK, 3.LF UK), tak i v postgraduálním vzdělávání (IPVZ, Česká liga proti epilepsii).

Publikační činnost Dr. Vojtěcha je neobyčejně rozsáhlá. Je hlavním autorem 3 monografií a 17 kapitol v monografiích. Celkem publikoval 18 původních prací, z toho 9 v časopisech s IF, souhrnný IF jeho prací je 18.667. Za svoji vědeckou činnost byl v posledních letech odměněn Pitřhovou cenou (za monografii Atlas elektroencefalografie dospělých) a Mimořádnou cenou České neurologické společnosti za přínos elektroencefalografie v epileptologii dospělých pacientů.

Závěrem lze tedy shrnout, že MUDr. Zdeněk Vojtěch prokázal mimořádné schopnosti samostatné vědecké práce i týmové spolupráce v oblasti epileptologie a plně doporučuji obhajobu jeho Ph.D. disertační práce.

Prof. MUDr. Soňa Nevšimalová, DrSc.

TELEFON
224 965 550

IČO
00216208

DIČ
CZ00216208

E-MAIL
iruzi@lf1.cuni.cz